SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde sus
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

TERMO ADITIVO Nº 152/2023-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R007/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.761-7(Processo SEI nº 6018.2023/0058857-0)

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: ASF — ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

OBJETO DO

CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS

ADMINISTRATIVOS PERDIZES, LAPA, VILA LEOPOLDINA, JAGUARÉ,

JAGUARA DA STS LAPA/ PINHEIROS.

OBJETO DO

ADITAMENTO: Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para cobrir

as despesas de CUSTEIO, durante o período de 01º de outubro a 31 de

dezembro de 2023, com o dimensionamento de RH, material de consumo

e serviços terceirizados, para a Inclusão do Serviço PAI UBS Vila

Anastácio, sita à Rua Conselheiro Olegário, nº 239 — Lapa — São Paulo —

SP, CEP: 05093-040, no Contrato de Gestão Nº R007/2015-SMS, desde

que haja a devida prestação de contas.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE OESTE, com

sede na Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pinto, 519 — Pinheiros, São Paulo-SP, inscrita no CNPJ sob o nº

46.392 .148/0022-44, neste ato representada por sua Coordenadora, por força das Portarias nº 702/2018-

SMS.G, nº 819/2018-SMS.G, nº 877/2018-SMS.G, nº 128/2019-SMS.G, nº 198/2019-SMS.G, nº 683/2019-SMS.G,

nº 1046/2019-SMS.G, nº 1377/2019-SMS.G, nº 471/2020-SMS.G , nº 585/2021 SMS.G e nº 732/2022-SMS.G, [

REGIANE DE SANTANA PIVA, designada por CONTRATANTE e, de outro lado, a ASF = ASSOCIAÇÃO
É

z

SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo

administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01,

inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis,

São Paulo/SP, CEP 01244-050, neste ato representada por MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA,

portadora da cédula de identidade RG nº 6.706.300-7-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob nº 063.075.788-74, e I

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS, portadora da cédula de identidade RG nº 10.969.704-2-SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob nº 015.347.328-29 denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº

8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação,

bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM +

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R007/2015-SMS.G, de acordo com

4) Pas

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde sus
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

Despacho Autorizatório assinado em 21 de setembro de 2023 e publicado em DOC/SP 22/09/2023, pág. 42, na

conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para cobrir as despesas de CUSTEIO,

durante o período de 01º de outubro a 31 de dezembro de 2023, com dimensionamento de RH, material

de consumo e serviços terceirizados, para a Inclusão do Serviço PAI UBS Vila Anastácio, sita à Rua

Conselheiro Olegário, nº 239 — Lapa — São Paulo — SP, CEP: 05093-040, no Contrato de Gestão Nº

R007/2015-SMS, desde que haja a devida prestação de contas.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Fica estabelecido para cobrir as despesas, a TÍTULO DE CUSTEIO, para cobrir as despesas de

CUSTEIO, durante o período de 01º de outubro a 31 de dezembro de 2023, com o dimensionamento de

RH, material de consumo e serviços terceirizados, para a Inclusão do Serviço PAI UBS Vila Anastácio, sita

à Rua Conselheiro Olegário, nº 239 — Lapa — São Paulo — SP, CEP: 05093-040, no Contrato de Gestão Nº

R007/2015-SMS.G, o valor total global estimado de R$369.280,71 (trezentos e sessenta e nove mil, duzentos

e oitenta reais e setenta e um centavos), sendo o valor de R$123.093,57 (cento e vinte e três mil, noventa e

três reais e cinquenta e sete centavos), para cobrir as despesas durante o mês de outubro de 2023, sendo o

valor de R$123.093,57 (cento e vinte e três mil, noventa e três reais e cinquenta e sete centavos) para cobrir

as despesas durante o mês de novembro de 2023 e sendo o valor de R$123.093,57 (cento e vinte e três mil,

noventa e três reais e cinquenta e sete centavos) para cobrir as despesas durante o mês de dezembro de 2023

e, onerando a dotação orçamentária 84.10.10.301.3003.2.520.33508500.00.1.500.9001.0 |, e em

conformidade com o Plano de Trabalho e Orçamentário que passa a fazer parte integrante do presente instrumento.

2.2 O pagamento da despesa de CUSTEIO será realizado conforme o seguinte Cronograma de Desembolso:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

R$123.093,57 R$123.093,57 R$123.093,57 R$369.280,71

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Incluem-se se os anexos abaixo ao Contrato de Gestão n. R007/2015-NTCSS/SMS:

Anexo V — Quadro de Metas de Produção e Equipe Mínima.

Anexo VI - Plano Orçamentário de Custeio e Cronograma de Desembolso;

Anexo VII — Plano de Trabalho da Contratada, contendo o Dimensionamento de Recursos Humanos por unidade.

1 453

PREFEITURA DA CIDADE DE E
SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde SUS

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde

3.2 Mantêm-se inalterados os demais anexos abaixo ao Contrato de Gestão n. R007/2015-NTCSS/SMS:

Anexo Il = Parâmetros para Pagamento e Avaliação de Desempenho por Linha de Serviço;

Anexo III — Matriz de Qualidade;

3.3. Mantem-se inalterada a Matriz de Monitoramento em relação à apresentada no Contrato de Gestão n.

R007/2015-NTCSS/SMS:

CLÁUSULA QUARTA

4.1 Permanecem inalterados os demais anexos e Cláusulas do Contrato de Gestão nº R007/2015-SMS.G,

bem como seus anexos técnicos, que não colidirem com o presente termo.

4.2 E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que lido e

achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 22 de setembro de 2023.

=" Mas EO da bm fifadto
UGÊNIA FERNANDES PEDROSO MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS

- DE LIMA . ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA
ASSOCIAÇÃO SAUDE DA FAMÍLIA

ço +
No O A

Xu ha: Senna Toa SEDE

DRA. REGIANE DE SANTANA PIVAS CS AS
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE DESTE. AR

se “
«8

TESTEMUNHAS: / oa S) LO

NOME:Z4yA Berro [PE DArs NOME: TrECEL. E

RG: ZISGPPL RG.: SODA!

Pr à CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

ANEXO V — EQUIPE COMPLETA E METAS DE PRODUÇÃO

PROGRAMA DE ACOMPANHANTE DE IDOSOS - UBS VILA ANASTÁCIO

PAI -UBS VILA ANASTÁCIO- TERMO ADITIVO Nº 152/2023- CG R007/2015- OUT A DEZ/2023

Carga

Categoria Profissional/ Cargo h UmMRa Quantidade Profissionais Procedimento Mistas
jornada mensais

semanal

Acompanhante Comunitário 40h 10 0 10

Auxiliar Técnico Administrativo 40h 1 0 1

Enfermeiro 40h 1 0 1

Médico Generalista 20h 1 0 1

Supervisor de Equipe Il 40h 1 0 1

Técnico de Enfermagem 40h 2 0 2

TOTAL 16 0 16

Observação: *A meta de produção será avaliada a partir do terceiro mês da implantação do

serviço (janeiro/2024).

pec

Associação
Saúde da

Família

PROPOSTA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO STA Ad 5

Este Plano de Trabalho contempla o período de Setembro a Dezembro/2023 e considerou:

Plano de Inclusões:

- Inclusão do serviço PAI UBS Vila Anastácio;

- Dimensionamento de RH: 10 Acompanhantes Comunitários 40h, 1 Aux Téc Adm Il 40h, 1 Enfermeiro 40h, | Médico 20h. 1 Supervisor de Equipe Il

40h, 1 Téc Enfermagem 40h;

- Inclusão de valores de materiais de consumo e serviços de terceiros para o novo serviço;

São Paulo, 21 de junho de 2023.

Assinado Assinado

é A £4) 14 , Ga N E, CA) A o

“f A enia DAL emos DV d A ca Egeu E / df im
“

DAL DáSigo

Maria Isabel Ribeiro de Campos Dra Maria Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

Gerente Corporativa Administrativa Superintendente

P Rag o

S&
S

t

=
,

Associação
Saude da
Familia

Di elas O)

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO CONSOLIDADO
Tt

PAI UBS VILA ANASTÁCIO-PAI
LR BERATA 123.093,57 TOTAL - CUSTEIO

Assinado
São Paulo, 21 de junho de 2023

Mana Isabel Ribeiro deCampos
hmmm D4Sign Gerente Corporativa Administrativa

Assinado
J“ Im. É Ê,

a 7 ra
leia ugér Za

A rio Z Aa CNbres = 7

,
TS Dra Mana Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

nov/23 dez/23 LINA ROSS) Epa

123093 57
123.093,57 123.093,57

Superintendente

)

Associação
Saúde da
Família

SERVIÇO: PAI

AI UBS VILA ANAST

. Pessoal e Reflexo

01.01 - de Pessoal
041.02 - Beneficios

03 - e
1.04 - essoal

0201-
Medicinais

02 09 - de T

02.10 - de Informática

02.11 - Material de

0212 - de
02.13 - Material de

0299 matenais de consumo

de Assistencial
0301 - e Medicamentos
03 02 - e

. Terceirizados

04.01 -

04.02 - Assessoria e
04 03 - ,
04.04 - /

04 05 -
04 06 -
04 07 -

04 08 -

10 -

de
Predial e

de Assistenciais

de

de

de

erceiros

, 21 de junho de

Assinado

/ 7/48 ,, HS;

DáSign Maria Isabel Ribeiro de Campos
Gerente Corporativa Administrativa

110.693,81 110.693,81

77.486,00 77 486.00
14 736,21 14.736,21
7.923,08 7.923,08

10 548,52 10 548,52
1.579 + 85

20.00

559.85 559,85

1 000.00 1.000,00

10.819,91

2.023.00 2.023,00
10.00 10.00

101,16 101,16

75.00 “75,00
8 555.75 855575

Assinado

),, Es
“f Mesa Coqênic

Dra Maria

110.693,81 110.693,81

77.486,00 77 486.00

442.775,24

309 944 00
14.736,21 14.736,21 58 944.84

7 923.08 7. 923.08 31.692,32
10.548,52 10 548.52 42 194.08

1. 85 1.579,85 6.319,40

20.00

559,85

10.819,91 10.819,91 43.279,64

2 023.00 2 023,00
10.00

8 555,75 34 223.00

1.000.00 1.000,00 4.000,00

20,00 80,00

559,85 2.239,40

— 809200
10.00 40,00

101.16

75.00

55,00 220 00

emandes Pedroso de Lima

Superintendente
Pos

Unidade Categoria profissional/ Cargo

Comunitario

Aux Tec Adm

Enfermeiro

Médico Generalista

n

PAI UBS VILA ANASTÁCIO

Tec

Total Geral

Assinado

Y onia DAL es os
D4Sign

Carga Horária

40 Horas

40 Horas

40 Horas

20 Horas

40 Horas

40 Horas

Soma de Quantidade

PMSP

Assinado

4 ), Pasta Ê ug ge

D4Sign

0

, a

LD L qua

E
D
S

C
D

C
M

EE
eR

çÕ
S

O

DO
S

CM

60
4

5 páginas - Datas e horarios baseados em Brasilia, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 23 de June de 2023, 08:42:48

o
e”
, go *

no o
SO

o

C
A

e

R
D
,

EX
CE
DE

S
E
R

s
o
r
o

es:

(>

63
0

>
o

S
e

C
S

R
I
O
S

C
A
E

ão
 Ko

GS
 R007 - PAI UBS Vila Anastácio v21 06 pdf

Código do documento 55b179de-579a-4908-8f3e-DbBdf599732e

ST
 a
lo

is
ta

s
CA

AD
O

C
A
S
A

e
et

e
td
os
 d

s

Rs
s

S
S

"ef
es

P
I
O

ES
)

A

cos 5 o á

SAS

aca
o

Dodo
no , Assinaturas

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima
nfernandesa caudedafamilia.crg Micros Eugénio DD La

Assinou

ço is
,

Co
C
e
r
a

SO
S

60
% Co

do
Co o 1,

Ea
 Co

(2
E
 +

ca;

e: So
o

Co >

D
A
D
A

C
I
M
A

SO

as
d

Co Cê
o,

 a

Maria Isabel Ribeiro de Campos ra
icamposa saudedafamilia.org A enia DA unos
Assinou

O

S
S

R
A
I
A

6
.
0

O
S
A
D

es at

ão,

eo as:

EX
 A,

o
EO

E
)

D
e
,

A
A

EC
O

C
M
)

o o do

CO
R

S
É
 ham
, Eventos do documento

E

CM

C
A

Da
 P
DA
S
ces

CH
DO
S

Se
5 Sã

Es o
ao

aero
 22 Jun 2023, 08:54:45

Documento 55b179de-579a-4908-8f3e-9b8df599738e criado por MARCEL KAWAUCHI (5b547264-7(35-4e5c-

ad3f-82c6d0aba17f). Email:makawauchiasaudedafamilia.org. - DATE ATOM: 2023-06-22708:54 45-03.00

P
E
S
O

C
M

PO
PA

vo
o

e

CC
I

E
O

C
A

o eso

os
4,

RO
SS
 E

as

(2
 Giu
 5

Co Ee 22 jun 2023, 08:57:14

Assinaturas iniciadas por MARCEL KAWAUCHI (5b547264-7f35-4e5c-ad3f-82c6d0aba17f). Email

makawauchiasaudedafamilia.org. - DATE ATOM: 2023-06-22708:57 14-03:00

A
O
O

E,
 Cd
s

o x
C
A
D
A

A
D
O
)

C
M

D
D

coc
oco

cad
o

22 jun 2023, 09:06:43

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Assinou (27c017cf-3399-4199-b0e7-acb3cc370659) - Email

icamposasaudedafamilia.org - IP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta: 39126) - Geolocalização: -23.5428326

-46.6606234 - Documento de identificação informado. 015.347.328-29 - DATE ATOM: 2023-06-22709:06 43-03:00

22 Jun 2023, 17:34:01

MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (29470507-b55c-4a0f-319b-491073edlaSd) - Email:

MFERNANDES a SAUDEDAFAMILIA.ORG - IP; 189.96.227.25 (1p-189-96-227-25,user.vivozap.com.br porta: 37712) -

Documento de identificação informado: 063.075.788-74 - DATE ATOM: 2023-06-22717:34:01-03:00

ss 0
A

0
.
0
.
0
.
0
,

ES
SA

S
0
.
0
4
.

S
E
M
S
E

D
P

D D
a

Da

Pas,

2S
€

Hash do documento original
SHAZS6, flh74164397.2ecôto 7

aitato

Esse log pertence única e exclusivamente ãos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign